
11:55



Česko ve formě
Ozdravný plán pro veřejné finance



Důchodová reforma



Marian Jurečka 
ministr práce a sociálních věcí, předseda KDU-ČSL

„Naše vláda našla odvahu ke splnění náročného  
úkolu, ke kterému se předchozí vlády neodhodlaly. 
S experty jsme připravili spravedlivou důchodovou 

reformu, která přináší šanci na férové důchody  
i pro budoucí generace.“



Helena Horská 
ekonomka, Národní ekonomická rada vlády

„Nezbytností je navyšovat penze o něco pomaleji než 
se to dělo v roce 2022. Mnozí si myslí, že důchodový 
systém si vystačí s odvody ze sociálního pojištění, ale 
to už dávno neplatí. Musíme narovnat systém, který je 

při současném nastavení trvale neudržitelný.“



Danuše Nerudová 
ekonomka, bývalá předsedkyně komise pro spravedlivé důchody

„Čím později reforma bude hotová, tím více budou 
změny bolestivé. Mladí lidé potřebují záruky, že jim 
základní příjem ve stáří zajistí stát. Soubor opatření 
zajistí, že důchody budou spravedlivější, a to pro 

náročné profese, rodiče s výpadky  
v kariéře i pro OSVČ.“



Populace stárne
POSTUPNÉ PŘIZPŮSOBOVÁNÍ NOVÝCH 
DŮCHODŮ STÁRNUTÍ SPOLEČNOSTI 

• Věk odchodu do důchodu se bude automaticky  
měnit na základě doby dožití. 


• Konkrétní věk by každoročně aktualizoval  
Český statistický úřad.


ZPŘÍSNĚNÍ PŘEDČASNÝCH DŮCHODŮ 
• Při předčasnému důchodu není možné pracovat.


• Chceme motivovat seniory, aby zůstali na pracovním 
trhu co nejdéle a jejich přechod do důchodu tak byl 
pozvolný. Například díky zvýhodněným zkráceným 
úvazkům.



Zpomalení rychlosti růstu nových důchodů

• Nové důchody porostou, ale udržitelným 
tempem. 


• Průměrný starobní důchod po roce 2025 naroste, 
za deset let o 10 tisíc Kč


• Již teď dáváme na důchody více než třetinu 
výdajů státu. Pokud nezměníme systém, tak 
nebude na školy, nemocnice, dálnice a naše děti 
budou splácet dluhy, které kvůli důchodovému 
systému vytvoříme.



Úprava valorizace důchodů
• Vysoká inflace v roce 2022 

urychlila nutnost řešení propadu 
důchodového účtu. 


• Úprava řádných a mimořádných 
valorizací směřuje k udržitelnosti 
systému.


• Předchozí vlády tento graf viděly, 
ale rozhodly se jej ignorovat.



Omezení  
kumulace DPP

• V posledních letech neustále roste počet lidí 
pracujících na DPP, někteří z těchto pracovníků pak 
nezískávají potřebnou pojištěnou dobu pro nárok na 
důchod a jejich důchod je pak podprůměrný.


• Zároveň tak stát přichází o vysoké objemy 
pojistného.


• Chceme motivovat občany více využívat zkrácené 
úvazky, které je na rozdíl od dohod více chrání a 
zároveň se jim výdělky započítávají do odpracované 
doby pro výpočet důchodů.



Vyšší důchody  
pro OSVČ

• 60 % OSVČ platí minimální vyměřovací základ.


• Průměrný celoživotní OSVČ odvede jen 
přibližně polovinu toho, co následně v důchodu 
dostane.


• Důchody OSVČ patří mezi nejnižší a ti jsou 
poté mnohdy odkázáni na dávky státní sociální 
podpory.



Myslíme na rodiny
RODIČOVSKÝ VYMĚŘOVACÍ ZÁKLAD 

• Oceníme výchovu dětí i dřívější návrat do práce.


SPOLEČNÝ VYMĚŘOVACÍ ZÁKLAD MANŽELŮ 
• Dáme možnost manželům sdílet své výdělky pro výměru důchodu.  

Zmírní se rozdíly mezi důchody žen a mužů.


ROZŠÍŘENÍ VDOVSKÝCH/VDOVECKÝCH DŮCHODŮ 
• Vrátíme nárok na vdovský či vdovecký důchod na 5 let.



Oceňujeme náročnou práci
POLOVIČNÍ KRÁCENÍ PŘEDČASNÉHO DŮCHODU  
PO ODPRACOVÁNÍ 45 LET 

• Oceňujeme ty, kteří pracují již od mládí.


• Dojde ke zlepšení podmínek odchodu do předčasného důchodu  
pro osoby, které mají dlouhou dobu pojištění, konkrétně alespoň 45 let.


ROZŠÍŘENÍ OKRUHU OSOB V NÁROČNÝCH PROFESÍCH   
• Náročné profese si zaslouží zvýhodnit, ale pravidla musí být koncepční  

a předvídatelná.



Myslíme na různé životní situace 
ZVÝŠENÍ GARANTOVANÉ VÝŠE DŮCHODU 

• Minimální penze bude ve výši 20 % průměrné mzdy.  
To je téměř dvojnásobek oproti současnosti. 


PODPORA PRACUJÍCÍCH SENIORŮ  
• Chceme motivovat seniory zůstávat i po dosažení důchodového  

věku na pracovním trhu.



Zajistíme důstojné a férové důchody  
i dalším generacím

-6

-4,5

-3

-1,5

0

1,5

1996
1998

2000
2002

2004
2006

2008
2010

2012
2014

2016
2018

2020
2022

2024
2026

2028
2030

2032
2034

2036
2038

2040
2042

2044
2046

2048
2050

2052
2054

2056
2058

2060

Projekce 2021 Projekce 2023 Navrhovaná opatření



Jednoznačná a přehledná 
komunikace pro jednotlivé  
cílové skupiny
• Speciální informační kampaň spojená s novou microsite na webu mpsv.cz



PROČ KONSOLIDACE?

Aleš Rod  

Dominik Stroukal 
            



STÁT  
ROSTE

Zdroj: Vlastní kalkulace

Skutečné výdaje SR v cenách roku 1993

0

175

350

525

700

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23



DLUHOVÁ 
BRZDA

Zdroj: Národní rozpočtová rada

%
 H

D
P

0

75

150

225

300

20
22

20
24

20
26

20
28

20
30

20
32

20
34

20
36

20
38

20
40

20
42

20
44

20
46

20
48

20
50

20
52

20
54

20
56

20
58

20
60

20
62

20
64

20
66

20
68

20
70

20
72

Dluh (základní scénář)
Dluh při nulovém reálném dlouhodobém úroku
Hranice dluhové brzdy dle Zákona č. 23/2017 Sb.



STRUKTURÁLNÍ 
PROBLÉM

Zdroj: Národní rozpočtová rada



PROČ  
KONSOLIDACE? 
• Kdo se při pandemii  

COVID-19 nejvíce  
zadlužil?  

Zdroj: Národní rozpočtová rada

Procentní změna v zadlužení zemí EU (2019 vs. 2022)

   
 P

ro
ce

nt
ní

 z
m
ěn

a 
za

dl
už

en
í 

-60 %

-30 %

0 %

30 %

60 %

90 %

120 %

Ire
lan

d

Swed
en

Cyp
rus

Portu
gal

Slove
nia

Polan
d

Belg
ium

EA19

Austr
ia

Latv
ia

Finlan
d

Fran
ce

Slova
kia

Roman
ia

Esto
nia

116 %

47 %

35 %33 %

20 %
15 %15 %15 %12 %12 %12 %11 %11 %10 %9 %8 %8 %8 %7 %7 %7 %5 %

-2 %-4 %-5 %-5 %-7 %
-11 %

-22 %

Zadlužení v % HDP: 
CZE 44,1 %   /  EST 18,4 % 



BARIÉRY KONSOLIDACE
1. „Kumulace nejistot a rizik ve společnosti“ 

2. NIMBY  => NIMW (Not In My Wallet) 

3. Závislost trhu na státní intervenci (NKÚ 2023) 

4. Neexistence daňového patriotismu 

Jaký stát chceme? 



VÝDAJE VS. PŘÍJMY
• Cca 85 % příjmů je vázaných výdaji

• Daně pokrývají 42,6 % všech výdajů

• Pojistné tvoří 36 % všech příjmů

• M + KM výdaje valorizujeme…

VÝDAJE (mld. Kč) 
Mandatorní

Kvazimandatorní

Ostatní

Příjmy (mld. Kč) 
Mandatorní

Kvazimandatorní

Ostatní


2223,0 
1195,4

435,4

592,2


1928,0 
947,2

688,3

292,5

Zdroj: MFČR



PRAVIDLA PRO  VEŘEJNÉ  FINANCE
• Hospodaření státu potřebuje pravidla, která jsou dlouhodobá 

•  Zatím jsou ta pravidla hlavně automatické valorizace na výdajové straně a politické cíle ( ⇧ výdajů) 
NERV 1.0 vs. REALITA: DEFICIT STÁTNÍHO ROZPOČTU JAKO % HDP 

DE
FI

C
IT

 J
AK

O
 %

 H
DP

-9,0

-6,8

-4,5

-2,3

0,0

2,3

4,5

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

APLIKACE PRAVIDLA "3" ROZPOČTOVÁ REALITAZdroj: Vlastní kalkulace

Kumulovaný deficit REALITA: -1932 mld. Kč

Kumulovaný deficit NERV 1.0: -964 mld. Kč



NERV 4.0 a jeho role

27 opatření z 11/22

Opatření neměla 100% shodu  
NERV není ideově homogenní  

Celý NERV si uvědomuje, že vláda, 
potřebuje pestré menu,  

z něhož může vybírat

Doufáme, že vybrala dobře 

Výsledná opatření neznáme 
To už je na politickém procesu 

Ale víme, že problém je potřeba řešit

A že tím nekončíme

Věříme, že bude NERV dále zapojen 
Do hledání dalších návrhů 
Do verifikace dopadů (RIA) 



Ozdravný balíček 
2024/2025



Pozitivní dopad balíčku na rozpočet

2024 2024 + 2025

147,5

94,1

V mld. Kč



34 %
66 %

Úspory
Nové příjmy 

Více úspor než nových příjmů
2024: 94,1 mld.

47 %53 %

Úspory
Nové příjmy 

2024 + 2025: 147,5 mld.



Více úspor  
než nových  
příjmů

Šetříme na státu a na dotacích

3,8 %

12,4 %

14,2 %
69,6 % Dotace (54,4 mld. Kč)

Úspory na provozu státu (11,1 mld. Kč)
Úspory na platech (9,7 mld. Kč)
Ostatní výdaje (3 mld. Kč)

78,3 mld. Kč



ŠTÍHLÝ STÁT 
šetříme na platech a provozu státu 


JEDNODUCHOST 
odstraňujeme absurdity daňového systému


SOCIÁLNÍ SMÍR 
snižujeme DPH u základního zboží 

Konsolidační principy



Konec dotačnímu byznysu

24,6 %

3,7 %

5,1 %

11,0 %18,8 %

36,8 %

Průmysl a obchod (20 mld. Kč)
Zemědělství (10,2 mld. Kč)
Doprava (6 mld. Kč)
Místní rozvoj (2,8 mld. Kč)
Školství (2 mld. Kč)
Ostatní dotace (13,4 mld. Kč)

54,4  mld. Kč



Zlevňujeme fungování státu 

Snižujeme náklady na provoz státu 

+11,1 mld. Kč 

Snižujeme objem platů ve veřejné sféře 

+9,7 mld. Kč



Více úspor  
než nových  
příjmů

Zvyšujeme daně z neřestí

+1,5 mld. Kč +5,9 mld. Kč +1,1 mld. Kč +3,9 mld. Kč



Reformujeme DPH
Konec absurdit

12 % 
21 %



Snižujeme DPH

+6,3 mld. Kč  
občanům 
Snižujeme DPH u potravin, 
bydlení a zdravotnických 
výrobků z 15 na 12 %



Zpřehledňujeme daňový systém

Rušíme 22 daňových 
výjimek 

 (+7,9 mld. Kč)  

Zjednodušujeme DPH  
ze 3 sazeb na 2  
(-6,3 mld. Kč) 



Daň z nemovitých věcí

ČR má zanedbatelný podíl 
inkasa daně z nemovitostí 

Jsme na 36. místě  
z 37 zemí OECD 



Daň z příjmů firem

ČR má podprůměrnou  
sazbu DPPO  

Jsme na 16.-18. místě  
z 27 zemí EU



Snižujeme deficity minulé vlády

2020 2021 2022 2023 2024 2025

1,2 %1,8 %

3,5 %3,6 %
5,1 %

5,8 % deficit  veřejných financí v % HDP   
 pravidlo 3 % HDP dané EU

odhad MF

*

*
*

* 



Děkujeme  
za pozornost



Děkujeme  
za pozornost

Česko ve formě
Ozdravný plán pro veřejné finance


